
Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 7777008 - tel uff. +39 081 7324321 
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

         PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
 
 

DETERMINA 
 
 

OGGETTO: Partecipazione del Parco Archeologico di Ercolano alla selezione ADIDESIGN Compasso 

d’oro 2024  -  CIG: Z9B3E0C3E7 

  

 
IL DIRETTORE 

  
vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi; 

visto il D.Lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, aggiornato con le modifiche 

introdotte dalla L. 9 marzo 2022, n. 22 e dal D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 21 aprile 2023, n. 41;  

visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» come modificato dall’art. 216 del D. Lgs.50 del 

18/4/2016 “disposizioni transitorie e di coordinamento”;  

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 

2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di 

organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 

dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89;  

visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche 

ed integrazioni;  

visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 

comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 

attività culturali e del turismo;  

visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016;  

visto il Decreto del 22 marzo 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 11 aprile 2017, con cui viene 

PA-ERCO|31/12/2023|DETERMINA 63

mailto:pa-erco@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-erco@cultura.gov.it
http://www.ercolano.beniculturali.it/
https://www.altalex.com/documents/news/2023/03/02/decreto-pnrr-gazzetta-digitalizzazione-giustizia-obiettivi


Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 7777008 - tel uff. +39 081 7324321 
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale al dottor Francesco Sirano nell’ambito 

del MiBACT;  

visto il Decreto rep. n. 307 del 6 aprile 2021 e il Contratto rep. n. 36 del 6 aprile 2021 con i quali viene 

rinnovato al dottor Francesco Sirano l’incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Parco 

Archeologico di Ercolano, nell’ambito della Direzione generale Musei, ai sensi dell’art. 22, comma 7, del 

decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96; 

 
RILEVATA l’opportunità di diffondere l’identità del Parco Archeologico di Ercolano, anche attraverso 

l’esposizione della propria identità visiva in mostre e attività di rilevanza internazionale, come già 

accaduto in ulteriori simili contesti, che hanno reso l’identità visiva del Parco oggetto di premiazione e 

dunque di visibilità in ambito nazionale ed internazionale; 

CONSIDERATO che il Premio ADI Compasso d’Oro, è un patrimonio culturale, economico e strategico 

per lo sviluppo del Paese con cui vengono premiate le eccellenze del design italiano. Il processo di 

selezione si sviluppa attraverso l’Osservatorio permanente del Design ADI. Tale premio è costituito da: 

Premio istituzionale; Un percorso virtuoso di comunicazione nazionale e internazionale; Inserimento 

dei prodotti insigniti del Premio nella Collezione del Compasso d’Oro ADI, dichiarata di eccezionale 

interesse artistico e storico dal Ministero della Cultura (decreto 22 aprile 2004); Esposizione 

permanente dei prodotti insigniti del Premio nel nuovo ADI Design Museum - Compasso d’Oro; 

Partecipazione a mostre internazionali 

CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Ercolano è stato selezionato nell’ADI Design 

Index dell’ultimo biennio per la propria identità visiva, come di seguito indicata: Committente/Client: 

Parco Archeologico di Ercolano 

Progettista/Designer: Carmi e Ubertis Milano 

Tipologia/product type: Identità visiva 

 Collaboratori: Elio Carmi, Alessandro Ubertis, Paolo Cazzola, Silvia Galimberti, Barbara Crimella, Daniele 

Guerretta, Daria Carmi. 

CONSIDERATO che con nota prot MIC|MIC_PA-ERCO|07/12/2023|0005430-A il Parco Archeologico di 

Ercolano In quanto selezionato nell’ADI Design Index dell’ultimo biennio per la propria identità visiva è 

stato invitato a partecipare alla XXVIII Edizione del Premio Compasso d’Oro ADI, che si celebrerà a 

Milano presso l’ADI Design Museum il 20 giugno 2024.  

CONSIDERATO che le spese di segreteria per l’esposizione in mostra comportano un costo massimo di 

euro 1.800,00 (mille/00) più iva, inclusa la spesa per eventuale proiezione di un video; 

VALUTATA l’opportunità come positiva per la divulgazione dell’identità del Parco; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di bilancio del Parco Archeologico nell’ambito del Bilancio 2023, 

capitolo 1.2.1.060, articolo 1.03.02.02.004 "Spese per pubblicità e promozione"; 

 
CONSIDERATO che: 

− nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

− con decreto MIC-DG-MU n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

 
 
                           per quanto sopra esposto e visti 

mailto:pa-erco@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-erco@cultura.gov.it
http://www.ercolano.beniculturali.it/


Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 7777008 - tel uff. +39 081 7324321 
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

− D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  

− Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

 
DETERMINA 

 
 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di approvare la partecipazione del Parco al premio; 

3. di imputare l’importo stimato di € 1.800,00 (milleottocento/00) oltre iva SPLIT PAYMENT 22% 

(€ 396,00) per un totale di € 2.196,00 (duemilacentonovantasei/00) – comprensivo della 

eventuale proiezione di un video - nell’ambito del Bilancio 2023, capitolo 1.2.1.060, articolo 

1.03.02.02.004 "Spese per pubblicità e promozione", a titolo di contributo da versare ad ADI 

Associazione per il Disegno Industriale – Via Bramante, 29 – 20154 Milano Partita 

IVA: 12355320156 - Codice Fiscale: 80108770159; 

4. di dare atto che sarà cura del Responsabile del Progetto provvedere all’acquisizione del CIG; 

5. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

6. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 

provvedimenti dell’Istituto, al RUP dott.ssa Francesca Cantone e all’Ufficio III Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza e poi restituito all’Ufficio Gare e Contratti scrivente e all’ufficio promozione e comunicazione per le 

pubblicazioni. 

 

 
Il DIRETTORE 

          dr. Francesco Sirano* 
 
 

 
Bilancio 2023 – Cap. 1.2.1.060 – Art. 1.03.02.02.004 
Pren. 113/2023/G € 2.196,00 
 
Visto attestante la copertura finanziaria 

 Il Funzionario amministrativo 
dott.ssa Maria Pia Zito* 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i. 

 

mailto:pa-erco@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-erco@cultura.gov.it
http://www.ercolano.beniculturali.it/

	

	

		2024-01-01T12:31:36+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




